

Ministeren

Finansudvalget
Folketinget
Christiansborg
1240 København K



Udlændinge- og Integrationsministeriet

Finansudvalget har den 7. september 2021 stillet følgende spørgsmål nr. 58 til L 239 efter ønske fra ikkemedlem af udvalget (MFU) Mads Fuglede (V) til udlændinge- og integrationsministeren, som hermed besvares.

Spørgsmål nr. 57:

Det fremgår af FFL 22, at der som led i FL 21 er blevet afsat 10 mio. kr. årligt i 2021-2014 med henblik på at styrke indsatsen mod negativ social kontrol. Hvilke initiativ agter regeringen at bruge disse penge på? Det fremgår, at der afsættes 1,2 mio. kr. i 2021, 0,6 mio. kr. i 2022, 0,4 mio. kr. i 2023 og 0,3 mio. kr. i 2024 til etablering af udlusningsboliger. Vil ministeren oplyse hvorledes man vil sikre, at de mennesker – som udsættes for negativ social kontrol – tager skridtet væk fra deres farlige rammer?

Svar:

1. Med Aftale om finansloven for 2021 blev der afsat en reserve på 10 mio. kr. årligt i perioden 2021-2024 til en styrket indsats mod negativ social kontrol. Med afsæt i finanslovsaftalen har regeringen og aftalepartierne – Enhedslisten, SF, Alternativet og Radikale Venstre – indgået en aftale vedrørende den konkrete udmøntning af indsatsen mod negativ social kontrol. Jeg vil derfor henvise til *Aftale om udmøntning af finanslovsramme til styrket indsats mod negativ social kontrol* af 25. januar 2021, jf. *bilag 1*, for besvarelse af spørgsmålet om, hvilke initiativer regeringen agter at bruge de afsatte midler på.

2. Endvidere besluttede regeringen i 2020 at videreføre kerneopgaverne i Styrelsen for International Rekruttering og Integration i relation til forebyggelse af æresrelaterede konflikter, negativ social kontrol og ekstremisme, der omfatter en række indsatsområder, hvoraf nogle er blevet styrket yderligere med aftalen af 25. januar 2021.

Udlændinge- og Integrationsministeriet har til brug for besvarelsen indhentet bidrag fra Styrelsen for International Rekruttering og Integration, der oplyser følgende om hovedindsatserne i relation til forebyggelse og håndtering af æresrelaterede konflikter og negativ social kontrol:

24. september 2021

Udlændinge- og
Integrationsministeriet

Slotsholmsgade 10
1216 København K

Tel. 6198 4000
Mail uim@uim.dk
Web www.uim.dk

CVR-nr. 36977191

Sags nr. 2021 - 15907
Akt-id 1757134

”Rådgivning og kurser til kommuner

Styrelsen for International Rekruttering og Integration (SIRI) har en række rådgivnings- og kursusaktiviteter, som har til formål at styrke den kommunale forebyggelsesindsats i forhold til æresrelaterede konflikter, således at færre borgere oplever negativ social kontrol, og dermed også, at færre får behov for at søge væk ved ophold på krisecentre mv. Formålet er desuden at sikre en effektiv håndtering af sagerne, når de opstår.

Konkret yder SIRI blandt andet rådgivning i udarbejdelse af kommunale handlings- og beredskabsplaner samt actioncards, der til sammen skal sikre, at den enkelte kommune har taget stilling til den lokale organisering og ansvarsfordeling i sagerne, og at de kommunale medarbejdere på alle niveauer kender netop deres rolle og funktion i sagerne.

Derudover afholder SIRI hvert år en række kurser, der klæder kommunens frontpersonale på til at identificere tegn på negativ social kontrol og iværksætte en tidlig indsats. Ligeledes opkvalificeres sagsbehandlere m.fl. i håndtering af sagerne og giver dem værktøjer til at vurdere, hvornår en sag er så alvorlig, at det er nødvendigt at hjælpe borgeren med at komme væk fra hjemmet eller miljøet, hvor den negative sociale kontrol udøves.

Sikkerhedskonsulenterne

Siden 2018 har SIRI desuden via sikkerhedskonsulenterne stillet rådgivning til rådighed for både borgere og fagpersoner i konkrete sager om æresrelaterede konflikter. Sikkerhedskonsulenterne kan blandt andet hjælpe med at vurdere risikoen i sagerne og rådgive om, hvordan der bedst skabes sikkerhed for borgeren i den konkrete situation. Derudover kan sikkerhedskonsulenterne rådgive om handlemuligheder og bistå i overgangen til eksempelvis krisecenter.

Civilsamfundet

Civilsamfundet har stor betydning for borgernes modstandskraft og har ofte en unik adgang og position i forhold til udsatte borgere. Civilsamfundet vil derfor i nogle tilfælde være der, hvor en borger, der udsættes for negativ social kontrol, først betror sig og søger hjælp. Derfor er det væsentligt, at de frivillige er klædt på til at kunne hjælpe borgere udsat for negativ social kontrol videre til fagpersoner, der kan hjælpe dem. SIRI har i den forbindelse etableret et netværk for civilsamfundsaktører med mere end 20 deltagende organisationer, der skal sikre opmærksomhed på og viden om problemstillingen hos relevante organisationer.

Derudover udmønter SIRI driftsstøtte til en række organisationer, der kan hjælpe ofre for negativ social kontrol, herunder Søstre mod vold og kontrol, Danner og RED Rådgivning. Disse rådgivningstilbud vil også kunne rådgive borgere, der har behov for at komme væk fra hjemmet eller miljøet, hvor den negative sociale kontrol udøves.

Etablering af udslusningsboliger og nyt krisecenter til dobbeltminoriteter

Ud over etablering af fire nye udslusningsboliger til ofre for æresrelaterede konflikter og negativ social kontrol, som nævnes i spørgsmålet, har SIRI desuden indgået aftale med RED Center, Sabaah og Als Research om at etablere og drive et krisecenter henvendt til LGBTI-personer med minoritetsetnisk baggrund. Krisecentret skal sikre en specialiseret støtte til målgruppen og forventes åbnet 1. kvartal 2022 og vil dermed også bidrage til bedre muligheder for borgere, der søger hjælp i forbindelse med en æresrelateret konflikt.”

3. Afslutningsvis vil jeg gerne understrege, at det ligger regeringen meget på sinde at gøre op med tvang, trusler og negativ social kontrol, der begrænser børn, unge og voksne i at leve et frit liv. Vi skal sende et tydeligt signal om, at dens slags ikke hører hjemme i et frit og demokratisk samfund. Derfor vil regeringen også løbende se på, om der er behov for yderligere tiltag, der har til formål at bekæmpe negativ social kontrol.

Mattias Tesfaye

/

Søren Larsen